令和７年９月２５日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 市内の「三島ライトアップ実行委員会」から、お薦めのイベントに関する情報が寄

せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
惜しまれつつラストイベント開催！！

最後の灯を目に焼き付けよう！越後みしま 竹あかり街道

日 時 １０月２５日（土）午後４時～９時

場 所 脇野町本町通り（長岡市脇野町 2663 番地 浄福寺付近）

内 容

イベントの主旨

2010 年から三島地域の宝である「里山」を保全・活用するため、伐採

した竹を利用し、地域の歴史と産業に触れていただくために開催してき
た「越後みしま 竹あかり街道」は今年で開催を終了します。
このイベントは、地域住民や地元小中学生、地元企業、長岡造形大学

生のボランティア協力により、三島地域の秋の風物詩として地域を盛り
上げてもらいました。

会員の高齢化や担い手不足、コロナ禍での社会環境の変化など、終了
の理由はさまざまありますが、ラストとなる今年のイベントは記憶に残
るものにしたいと実施団体は張り切っています。

１ これからの主な内容（スケジュールなど詳細は別紙のとおり）
・地域内小中学生が授業で竹灯籠などを作成
・浄福寺から河忠酒造までの市道(約１㎞)に竹灯籠を設置
・通り沿いの神社仏閣などにデザイン竹灯籠を設置
・環境負荷の少ない LED 投光器で竹林や酒蔵をライトアップ
・温かい食事を提供する屋台村を開設

２ 主 催 三島ライトアップ実行委員会

  共 催 長岡造形大学、脇野町地区会

  後 援 長岡市

３ 来場者 約１万人

４ 参加者 後援団体ほか、三島地域区長会、地域小中学生、演奏団体、

地域ボランティアなど 約 500 人

５ その他 ・雨天決行、参加費無料

      ・取材いただく際は、浄福寺脇の

三島運動広場(テニスコート)の

駐車場をご利用ください。

問 い
合わせ

三島ライトアップ実行委員会 遠藤

情報提
供課名

三島支所地域振興・市民生活課 廣川 電話０２５８－４２－２２４２